
  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE  
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DCA/UFF Nº 4, de 27 de Agosto de 2024.  

  

            

                                                                Designa banca para verificar as questões da P2 da 

                                                              disciplina Gerência de Risco e Reservas Técnicas. 
 

  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ATUARIAIS E FINANÇAS da Universidade 

Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

 RESOLVE:  

I- Designar os professores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

constituir banca de verificação das questões da P2 da disciplina Gerência de Risco e 

Reservas Técnicas, ministrada no primeiro semestre de 2024. 
 

Docente  SIAPE  

Felipe Schoemer Jardim 3148048 

Lucas Bogdanov Schmidt 1386806 

Thierry Faria da Silva Gregório 3038203 
  

 

ll- A designação desta banca atende a solicitação endereçada a este departamento de 

ensino, por e-mail, datado de 07/07/2024.  

  

lll- A presente designação não implica em função gratificada.  

  

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  

    

  

FRANCISCO MARCELO GARRITANO BARONE DO NASCIMENTO 

Chefe do Departamento de Ciências Atuariais e Finanças   


